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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

В настоящей работе применяются следующие термины с

соответствующими обозначениями и сокращениями:

БМ - N,N’-(4,4’-дифенилметан) бисмалеинимид

ВМС - высокомолекулярные соединения

ДЭА - Диэтаноламин;

ПП - Пиперазин;

ASTM - американская международная добровольная организация,

разрабатывающая и издающая стандарты для материалов,

продуктов, систем и услуг;

DCPD - дициклопентадиен;

ENB - 5-этилиден-2-норборнен;
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ВВЕДЕНИЕ

В последнее десятилетие возрастает интерес к наполненным строительным

материалам, в которых композиции на основе серы используются в качестве

связующего. Это обусловлено техническими преимуществами получаемых

композиционных материалов – быстрое затвердевание и набор прочности,

устойчивость к воздействию агрессивных сред, гидрофобность.

В то же время элементная сера в чистом виде не используется в

производстве строительных материалов из-за своей хрупкости. Необходимо

проводить химическую модификацию серы, путем введения различных,

главным образом полимерных, добавок с целью придания ей дополнительных

свойств, таких как повышенная прочность, устойчивость к окислению,

адгезионные и обволакивающие характеристики, устойчивая структура,

упругость, биостойкость.

Получаемая таким образом модифицированная сера представляет собой

композицию собственно серы и ее сополимера с органической добавкой.

Основным исходным компонентом для получения композиций служит

элементная сера, которая, является попутной продукцией переработки

серосодержащего углеводородного сырья (газ, нефть).

В 2014 году производство элементной серы в России составило 6,0 млн

тонн, тогда как потребление всего 2,45 млн тонн. В России сера используется

для производства минеральных удобрений (2,3 млн. тонн), в металлургии

(0,06), целлюлозно-бумажной (0,05) и химической промышленности (0,14).

Избыток в 3,5 млн тонн реализуется на экспорт. К 2020 году профицит

производства серы может составить до 5 млн тонн в год.

Избыток производства серы ведет к росту складских запасов серы.

Длительное хранение существенных объемов серы нежелательно, так как

сопровождается снижением ее качественных характеристик, а также оказывает

негативное влияние на окружающую среду. В таких условиях актуальной

задачей является расширение областей широкомасштабного использования

серы в наукоёмких технологиях.
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Использование композиций серы и полимерных соединений серы с

модификатором в производстве наполненных строительных материалов

позволит улучшить их свойства и предоставит возможность реализовывать

дополнительные объемы элементной серы на внутреннем рынке, так как

производство строительных материалов является весьма емкой и интенсивно

развивающейся отраслью промышленности (таблица 1).

Таблица 1 – Объемы производства строительных материалов в России

Продукция 2010 2011 2012 2013 2014
Цемент, млн тонн 50,4 56,1 61,7 66,3 68,5
Асфальтобетонные смеси, млн тонн 32,3 39,3 41,3 42,92 38,47
Бетон, млн м3 39,2 47,5 51,7 55,2 56,6

Имеющиеся литературные сведения о получении композиций серы и

сополимеров серы с модификатором разрознены, носят преимущественно

патентный характер, не раскрывают процесс модификации, его

закономерности, влияние условий и типа модификатора на состав и структуру

композиций, а также способы анализа их качественных характеристик.

Информация сводится к описанию условий технологического режима в

широком диапазоне и физико-механических свойств конечных

композиционных материалов. Отсутствует единый критерий оценки качества

композиций для сравнения различных их видов между собой.

Поэтому изучение процесса получения композиций органических

полисульфидов и серы в результате взаимодействия серы с модификаторами и

выявление закономерностей, отражающих зависимость выхода полимерной

составляющей от различных условий, является актуальной задачей для

формирования научной базы развития новой отечественной подотрасли

строительных материалов на основе серы.
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Цель работы заключалась в изучении особенностей получения

композиций на основе органических полисульфидов и серы, перспективных в

качестве связующих для наполненных строительных материалов.

Для достижения поставленной цели были выполнены следующие

действия:

- проведено систематизированное сравнительное исследование влияния

условий и природы модификаторов в количестве до 5 мас.% на образование

органических полисульфидов в расплаве серы в процессе ее модификации;

- исследованы способы ускорения реакции серы с модификатором и

увеличения выхода органических полисульфидов в композициях;

- исследована стабильность композиций органических полисульфидов и

серы во времени;

- получены композиции на основе органических полисульфидов и серы

жидкофазной сополимеризацией серы с модификатором в расплаве и

использованы в качестве связующего в строительных и дорожных материалах.

Научная новизна

- Впервые на основании системного изучения процесса получения

композиций на основе органических полисульфидов и серы выявлены

закономерности, отражающие зависимость выхода полимерной составляющей

от природы и количества модификаторов, продолжительности процесса и

порядка введения компонентов. Обнаружено, что при использовании

модификатора в количестве 2-3 мас.%, при продолжительности процесса

15-30 минут, содержание органических полисульфидов в композиции

составляет 15-25 мас.%.

- Впервые предложено использовать бисмалеинимиды в качестве

модификаторов серы и найдены температурные условия сополимеризации серы

с бисмалеинимидом. Модифицированная бисмалеинимидом сера обладает

повышенной стабильностью свойств при хранении по сравнению с образцами

на основе известных модификаторов.
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- Найдено, что УФ-облучение и азобисизобутиронитрил ускоряют

взаимодействие серы с модификатором, способствуют увеличению выхода

органических полисульфидов, а нуклеофильные агенты, наоборот, снижают

выход полисульфидов

- Предложен способ стабилизации композиций серы и органических

полисульфидов введением в материал технического углерода и стабилизаторов

вулканизатов, например, тиурама-Д.

Практическая значимость

Разработанные композиции на основе органических полисульфидов и

серы, перспективны в качестве связующих при производстве строительных и

дорожно-строительных материалов. Использование композиций позволит

улучшить свойства материалов и предоставит возможность реализовывать

дополнительные объемы элементной серы на внутреннем рынке, что послужит

снижению последствий избыточного производства и экологической нагрузки от

долгосрочного хранения серы в больших объемах.

Результаты проведенных исследований использованы при разработке

ГОСТ Р 56249-2014 «Сера газовая техническая. Технические условия» в части

требований к новым видам продукции на основе серы – модифицированной

сере для строительства и модифицированной сере для дорожного

строительства.

Получены опытные партии связующих на основе серы и органических

полисульфидов и испытаны в строительных и дорожно-строительных

материалах, обладающих более высокими прочностными характеристиками по

сравнению с традиционными.

Апробация результатов работы

Материалы диссертации были представлены на научных и научно-

практических конференциях: «Перспективы и проблемы внедрения в

гражданское, промышленное и дорожное строительство серосодержащих

композитов» (г. Москва, 2013), «Молодежь+Наука=Развитие нефтегазовой

отрасли» (г. Астрахань, 2015), «Нефть и газ – 2015» (г. Москва, 2015),
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«Актуальные направления развития газовой отрасли России» (г. Волгоград,

2015), «Новые технологии в газовой отрасли: опыт и преемственность.

Перспективы и проблемы импортозамещения» (г. Москва, 2015).

Публикации

Основные результаты диссертации изложены в 8 печатных работах, из них

2 статьи в журналах, включенных в перечень ВАК, 1 монография, 5 тезисов

докладов на научно-практических конференциях.

Личный вклад автора

Личный вклад соискателя состоял в поиске и анализе литературных

сведений по теме диссертации, постановке целей и задач, выборе методов и

объектов исследования, проведении экспериментальных исследований,

обсуждении результатов, подготовке публикаций и написании диссертации.

Структура и объем работы

Диссертационная работа состоит из введения, 4-х глав, выводов, списка

использованных источников из 108 ссылок и 4-х приложений. Работа изложена

на 130 страницах машинописного текста, содержит 40 рисунков и 9 таблиц.

Автор выражает благодарность Ткачеву В.П. (ООО «Газпром ВНИИГАЗ»)

за помощь в проведении испытаний серобетона и сероасфальтобетона,

Валюшису-Амболту И.В. (ООО «Газпром ВНИИГАЗ») за техническую помощь

при подготовке оборудования к исследованиям, к.х.н. Филатовой О.Е.

(ООО «Газпром ВНИИГАЗ») за методическую поддержку при подготовке

диссертации.
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР.

1.1 Теоретические предпосылки получения композиций на основе

органических полисульфидов и серы

Состояние отраслей производства и использования серы подробно

исследовано автором и опубликовано в ряде доступных работ [1-3]. В

публикациях также формулируются проблемы отрасли и возможные пути их

решения, поэтому в данной работе общие вопросы, связанные с производством

серы не затрагиваются. В качестве одного из путей решения проблемы избытка

производства и накопления запасов серы рассматривается производство

композиций на основе серы, как направление реализации дополнительных

объемов газовой серы.

Композиции на основе органических полисульфидов и серы используются

для производства сероасфальтобетонных и серобетонных смесей в качестве

связующего. Применение серы в качестве компонента строительных

материалов обусловлено ее свойствами, такими как быстрое затвердевание,

гидрофобность, устойчивость к воздействию агрессивных сред, низкая

теплопроводность. [4-8]

Серобетон может быть использован для производства коррозионно-

стойких, радиационно-стойких, конструкционных материалов и изделий.

Основная область применения изделий из серобетона – промышленное,

энергетическое и транспортное строительство.

Серобетонные и сероасфальтобетонные смеси производятся на

оборудовании стандартного асфальтобетонного завода (АБЗ), которое

несколько модернизировано в соответствии с особенностями технологического

процесса производства смесей на основе модифицированной серы.

Серобетонные смеси производятся по горячей технологии при

температуре, обеспечивающей поддержание связующего компонента

(модифицированной серы) в жидком состоянии. Обычно температура

находится в диапазоне 130-150 0С. Технология производства заключается в
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смешении модифицированной серы и минеральной части, нагретой до рабочей

температуры. Содержание модифицированной серы в смеси может достигать

25 мас.%. [9,10]

Технология производства сероасфальтобетонных смесей заключается в

замене части битума (до 40%) на модифицированную серу. В общем случае

битум и сера смешиваются с остальными компонентами смеси, либо

модифицированная сера непосредственно подеется в смеситель. В Северной

Америке данная продукция известна под названием SEA (sulphur-extended

asphalts) [11].

Недостатком технологий является возможность выделения вредных

веществ (H2S, SO2), наличие паров серы при производстве и использовании

материалов, что делает процесс пожаровзрывоопасным. В случае

использования элементной серы, материал теряет свои свойства (прочность,

гидрофобность) с течением времени. Благодаря химической модификации серы

эти недостатки удается устранить, однако технологические процессы являются

объектом защиты авторских прав и не опубликованы в печати. Исследования в

области совершенствования технологии производства и использования

серосодержащих материалов ведутся отраслевыми институтами,

производителями серы, производителями строительных материалов, о чем

свидетельствует большое количество патентной литературы.

Строительные материалы на основе серы отличаются более высокими

эксплуатационными характеристиками, такими как механическая прочность,

водонепроницаемость, морозостойкость, стойкость к воздействию агрессивных

сред, срок службы.

Использование серы в качестве связующего в композитных материалах

требует придания ей ряда дополнительных свойств за счет химической

модификации. Это позволяет получить продукт с улучшенными физико-

механическими характеристиками, повышенной стойкостью к воздействию

внешних факторов и др.
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Химическая модификация проводится путем взаимодействия серы в

расплаве с различными модификаторами органической природы. Наибольшее

распространение в качестве модификаторов получили непредельные

соединения, например, циклические диеновые углеводороды и их

олигомеры [12].

Для ускорения процесса взаимодействия элементной серы с

модификатором необходимо использовать инициирующие добавки. Так как

сера реагирует с диеновыми углеводородами в довольно жестких условиях

(140-150 оС) [4,5], то необходимо применение физических и химических

способов инициирования.

Механизм образования и строение полимерных соединений в

модифицированной сере точно не установлены [12,13,14]. Разрыв связи S-S при

термическом или УФ инициировании может происходить с образованием

свободных радикалов, а также под действием нуклеофильных и

электрофильных агентов [4]. Предполагается, что реакция сополимеризации

серы может протекать по радикальному или нуклеофильному механизму:

В случае если процесс сополимеризации серы является радикальным,

инициатором процесса может служить физическое воздействие (УФ излучение,

микроволновое излучение, термическое воздействие) или химическое

(применение высокотемпературных инициаторов радикальных процессов –

азобисизобутиронитрил и др.).

Ускорение процесса сополимеризации серы (инициирование), может

проходить при введении оснований (производные аминов, гетероциклы азота).

Данный факт говорит в пользу нуклеофильного механизма реакции

сополимеризации. Однако такие реакции, как правило, протекают в растворах.

Кроме того, в [13] говорится, что применение в качестве катализатора
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производных аминов способствует образованию низкомолекулярных и

ингибирует образование высокомолекулярных соединений.

С течением времени происходит деполимеризация сополимерных структур

модифицированной серы и кристаллизация циклооктасеры. Для ингибирования

этого процесса необходимо использовать стабилизаторы – добавки,

препятствующие разрушению полимерных связей под действием различных

факторов. В качестве стабилизаторов модифицированной серы используются

вещества, обладающие пространственно-затрудненной структурой или

генерирующие малоактивные радикалы, ингибирующие цепные процессы

деполимеризации, например третбутилфенол, гексахлорпараксилол.

Для разработки оптимальной технологии производства модифицированной

серы необходимо проведение процесса в три стадии:

- инициирование;

- сополимеризация;

- стабилизация образовавшихся полисульфидов.

1.2 Обзор способов получения композиций на основе органических

полисульфидов и серы

Изучение возможности использования серы в качестве компонента

строительных смесей длится достаточно долго. Уже в 20-ых годах ХХ века

публиковались статьи об использовании серы в производстве строительных

материалов. Лидирующие позиции в данных исследованиях занимали США.

В то же время изучалась возможность производства композитных

материалов на основе серы, устойчивых к воздействию агрессивных сред. В

1931 году были запатентованы защитные покрытия, состоящие

преимущественно из серы и портландцемента, которые предохраняли

материалы от воздействия кислотной среды. [15,16].

Ранние исследования по взаимодействию серы с высшими углеводородами

и использованию серы при производстве асфальта, относятся ко второй

половине XIX века [17,18]. В 1938 году в сборнике технических документов

ASTM была опубликована работа авторов I. Bencowitz и E.S. Boe "Effect of
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sulphur upon some of the properties of asphalts" [19], которая, как считается,

положила начало исследованиям по использованию серы в производстве

асфальтов.

Активно строительные материалы на основе серы стали изучаться с конца

1960-х годов. С тех пор опубликовано множество патентов и научных работ,

посвященных возможности применения серы при изготовлении различных

композитов, преимущественно серобетонных и сероасфальтобетонных смесей.

Одной из первых изучением возможности производства серного бетона в 1975

году занялась немецкая компания BASF. [20]

В 1970-1980 х годах авторы McBee W. C. и Sullivan T.A. публикуют ряд

работ, посвященных изучению возможности использования серы при

производстве строительных и дорожных материалов. В финальной работе [12],

суммирующей предыдущие исследования, отмечается, что материалы

(серобетон), приготовленные с использованием элементной серы в качестве

связующего, быстро разрушались под воздействием естественных условий и

при погружении в воду. Данный факт объясняется постепенным переходом (в

течение 24 часов) серы из моноклинной формы (S8, Sβ) в более устойчивую

орторомбическую (Sα), что сопровождается уменьшением в объеме и

способствует появлению внутренних напряжений и деструкции материала.

Таким образом, был поставлен вопрос о необходимости модификации серы, для

получения прочного, устойчивого материала без существенных внутренних

напряжений.

В качестве перспективы была отмечена возможность использования

органических полисульфидов, как добавки к сере, что позволяло получить

устойчивый продукт. На основании обзора ряда опубликованных работ и

собственных исследований авторов в работе [12] обсуждается возможность

использования дициклопентадиена (DCPD) в качестве модификатора.

Предполагается, что взаимодействие серы с непредельным DCPD приводит к

образованию полисульфидов с длинной цепью. Отмечается, что при

температурах выше 140 0С продукт неустойчив, что в процессе приготовления
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смеси может привести к получению материала низкого качества. Для решения

данной проблемы предлагалось использовать в качестве модификатора смесь

циклопентадиена (CPD), дициклопентадиена (DCPD) и олигомеров CPD.

Предполагается, что реакция протекает по схеме:

В описанном исследовании реакцию серы с модификатором проводили в

расплаве при температуре 140 0С в течение 4-6 часов. Рекомендованное

количество модификатора составляло 5% масс. Оценка качества продукции

проводилась методами ДСК, вискозиметрии, элементного анализа. В Работе

наиболее полно описан накопленный к тому времени опыт и проведены

полноценные экспериментальные исследования. Однако в работе не описан

процесс и свойства продукта при малых концентрациях модификатора (менее

5%), не исследована стабильность продукта. Кроме того, реалии настоящего

времени требуют делать акцент в большей мере на экологических и

экономических аспектах процесса (DCPD отличается высокой токсичностью и

стоимостью).

Схема образования соединений серы с непредельными углеводородами и

их структура так же обсуждалась в статье [14]. В исследовании выдвигалось

предположение, что реакция протекает по радикальному механизму, по

аналогии с известным процессом образования полимерной серы. Однако, в

отличие от роста цепи при полимеризации серы, при сополимеризцаии

скорость гомополимеризации модификатора выше, что не позволяет получить

сополимеры с количеством атомов серы в элементарном звене более 8.
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Где М - мономер

Отмечается, что радикал RS•
x не может участвовать в росте цепи, так как

радикал RS• более активно реагирует с модификатором. Однако, реакция

проводилась при соизмеримых количествах серы. В случае существенного

избытка серы более вероятным будет рост цепи по атомам серы. В

исследовании предлагается проводить анионную сополимеризацию серы с

циклическими сульфидами пропилена или изобутилена в растворе.

Данный способ позволяет получить сополимеры с содержанием серы до

85% масс. Предложенный способ представляет научный интерес, однако не

имеет практической значимости, ввиду трудностей для промышленной

реализации.

Таким образом, модификаторы на основе DCPD и способы улучшения

свойств продукта (модифицированной серы), стали основной темой для

последующих исследований в сообществе, работающем над проблематикой

использования серы в строительной отрасли. В последующие десятилетия

новые достижения в данной сфере публиковались преимущественно в виде

патентов.


[…]


производстве опытных партий серобетона и сероасфальтобетона для

изготовления стандартных образов для испытаний по ГОСТ, а также для

изготовления экспериментальных изделий из серобетона.

4.2 Использование композиций на основе органических полисульфидов и

серы для получения серобетона

С целью демонстрации возможности применения исследованных

композиций в качестве связующего в композитных материалах провели

эксперимент с изготовлением серобетонных образцов.

Полученные композиции на основе органических полисульфидов и серы

использовали как связующее при получении образцов серобетона

определенного состава (кубические образцы 70х70х70 мм) с целью

исследования их физико-механических характеристик на примере прочности на

сжатие в зависимости от свойств исходных композиций.
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Свойства использованных композиций приведены в таблице 4.2.

Таблица 4.2 – Свойства использованных композиций

№ композиции Модификатор Содержание полисульфидов в
композиции, мас.%

1
ENB

18
2 25
3 35
4 DCPD 16
5 Olein 8,5
6 (ENB+БМ) 14,5
7 БМ 7,4
8 Элементная сера менее 1,5

Далее проводили испытание прочности образцов на сжатие с

периодичностью 14 суток в течение 1,5 месяцев, при выдержке образцов на

улице. Также оценивали внешний вид образцов после испытания. Результаты

испытаний представлены на рис. 4.2 и рис.4.3-4.5.

Рисунок 4.2 – Изменение прочности на сжатие образцов серобетона в

зависимости от срока хранения

Как видно из рис. 4.2 полученные композиции с содержанием полимерных

соединений более 14 мас.%, использованные в качестве связующего,

обеспечивают первоначальную прочность материала в диапазоне 85-100 МПа,

что не характерно для традиционно используемого бетона, чьи показатели, как

правило, не превышают 50 МПа. При этом, в течение всего периода испытаний

все образцы сохранили свою прочность на высоком уровне.
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В течение месяца для образцов 1, 2, 3, 4 наблюдали небольшое падение

первоначальной прочности на 10% до 78-85 МПа, что по-прежнему

обеспечивает материалу существенные прочностные преимущества в

сравнении с традиционными бетонами. Образцы 5, 6, 7 сохранили свои

характеристики в период исследования. Образец 5 отличался пластичностью и

сохранил ее на протяжении всего периода испытаний. Для сравнения также

провели испытание прочности образцов 8, полученных с использованием

элементной серы в качестве связующего. При показателе начальной прочности

52 Мпа, за период испытания падение составило 40%, что, по-видимому

связано с аллотропными переходами в сере.

Рисунок 4.3 – Образцы серобетона после испытания на сжатие

(пирамидальный раскол)

Рисунок 4.4 – Образцы серобетона после испытания на сжатие

(сохранение формы)
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Рисунок 4.5 – Поверхность скола образца после испытания

Отдельно необходимо отметить, что при выдержке образцов на улице в

зимний период, изменения массы не наблюдали, что свидетельствует об

отсутствии водопоглощения и низкой пористости в композите. Образцы

серобетона отличаются высокими показателями водонепроницаемости и

морозостойкости (W20 и F800 по ГОСТ 10060). Данное свойство является

одним из ключевых преимуществ композитов на основе серы.

Для образцов 1, 4, 6, 7 наблюдали пирамидальный раскол (рис. 4.3). Раскол

образцов происходит не по связующему, а по минеральным компонентам

(щебню), что говорит о высокой адгезии связующего к наполнителю (рис. 4.5).

Следовательно, прочность образцов в большей мере определяется свойствами

минеральных компонентов. Образцы 2, 3, 5 сохраняли свою форму после

окончания испытания (рис. 4.4). Сохранение формы свидетельствует о

пластичных и упругих свойствах материала.

Наблюдаемое сохранение формы образцов 2, 3 после сжатия, по-

видимому, связано с высоким содержанием полисульфидов в используемых

композициях (25 и 35 мас.% соответственно). Полисульфидные соединения

обеспечивают пластические и вязко-упругие свойства материала, которые

играют важную роль для конструкций, испытывающих динамические нагрузки

(мостовые сооружения, виброплощадки). При этом высокое содержание

Раскол по щебню

100

полисульфидов в образце 3 не выражается в увеличении его прочностных

характеристик или их стабильности, в сравнении с образцами 1, 2, 4, 6. Образец

2, напротив, сочетает высокую прочность (90 Мпа) и пластичность, что говорит

в пользу композиций с содержанием полимерных соединений 15-25 мас.%.

Образцы 1, 4, 6 изготовленные с использованием связующего, в котором

доля полисульфидов составляла 14-18%, также демонстрируют высокие

прочностные характеристики (более 80 Мпа), при традиционном

пирамидальном расколе после испытания, что является важной

характеристикой для конструкций, подвергающихся постоянным нагрузкам

(фундаменты сооружений).

Интересные свойства сохранения формы (пластичности) и прочностных

характеристик наблюдали для образца 5 с невысоким содержанием

полисульфидов в связующем (8,5 мас.%). По-видимому, таким образом

проявляются пластифицирующие свойства олеиновой кислоты. Такой материал

может создать конкуренцию традиционным бетонам, обладающими

аналогичными прочностными характеристиками, но лишенным вязко-упругих

свойств, что ограничивает их область применения.

Таким образом, при одинаковом составе и доле минеральной части,

полученные образцы серобетона превосходят по прочности стандартные из

цементобетона в 2-3 раза, и не уступают известным зарубежным

аналогам (табл. 4.3).

Таблица 4.3 – Сравнение предела прочности на сжатие полученных в работе

образцов серобетона с зарубежными аналогами

Наименование
показателя

Экспериментальные
образцы

Marbet,
Польша

Канада,
Cominco

Катар,
Shell США

Плотность средняя,
кг/м3 2600-2700 2200-2400 2400 - 2400-2500

Предел прочности при
сжатии, МПа 55-100 73-86 40-65 40-60 48-62

Дополнительно на базе ООО «Газпром ВНИИГАЗ» были изготовлены

опытные образцы крупногабаритных изделий из серобетона – утяжелители

охватывающего типа и прикромочные лотки. Для изготовления изделий была
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использована серобетонная смесь из песка, щебня и модифицированной серы с

содержанием полимерных соединений 10 мас.% и с добавлением технического

углерода. Серобетон обладал прочностью около 70 МПа (соответствует марке

М700, класс В55). Образцы были помещены на открытую площадку, где

подвергались воздействию естественных условий окружающей среды в течение

24 месяцев. Признаков разрушения образцов не обнаружено (рисунок 4.6).

Рисунок 4.6 – Крупногабаритные изделия из серобетона

Таким образом, экспериментально показано, что полученные композиции

могут быть использованы в качестве связующего и позволяют получать

строительные материалы с повышенными прочностными характеристиками,

вне зависимости от типа модификатора. Такие характеристики, как высокая

прочность, пластичность, гидрофобность важны для инженерного,

гидротехнического, промышленного строительства.

Определяющую роль для свойств композитов играет содержание

полисульфидных соединений в композиции. Продемонстрировано, что для

получения высокопрочных материалов достаточно использование композиций

с содержанием полимерных соединений 15-25 мас.%. Для получения

материалов, аналогичных по прочности традиционным бетонам (50-60 МПа),

но при этом обладающими важными характеристиками отсутствия

водопоглощения, гидрофобности и морозостойкости достаточны композиции с

содержанием полимерных соединений около 10 мас.%. Такие композиции

могут быть получены при использовании модификатора в количестве

1-3 мас.%.
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4.3 Использование композиций на основе органических полисульфидов и

серы для получения сероасфальтобетона

В сероасфальтобетонных смесях различных видов сера используется для

замены части связующего (битума). В зависимости от типа смеси по ГОСТ 9128

до 30% битума может быть заменено композициями серы.

На рисунке 4.7 приведен пример сравнения предела прочности на сжатие

стандартных сероасфальтобетонных образцов из смеси типа Б на основе

элементной серы и серы модифицированной со стандартными образцами из

смеси типа Б по ГОСТ 9128. Испытания проводились в соответствии с

требованиями ГОСТ 12801 для цилиндрических образцов dxh=71,4х71,4 мм.

Рисунок 4.7 – Сравнение предела прочности на сжатие образцов сероасфальта

со стандартными образцами асфальта из смеси типа Б по ГОСТ 9128.

Испытание прочности проводились в соответствие с требованиями

ГОСТ 9128 при температурах 20 °С и 50 °С. Как следует из рис 4.6. прочность

образцов из смеси, приготовленной с использованием модифицированной серы

выше на 15-20 % чем у образцов, приготовленных с использованием

элементной серы. Показатели образцов из сероасфальтобетона (3 и 4)

удовлетворяют требованиям ГОСТ 9128 и по качеству не уступают

контрольным асфальтобетонным образцам из стандартной смеси типа Б по

ГОСТ 9128.
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С целью оценки возможности использования композиций органических

полисульфидов и серы при производстве дорожно-строительных материалов,

образцы композиций с содержанием полимерной части 7, 10, 28 мас.% были

также переданы в специализированную лабораторию для экспертизы. По

результатам исследования получено заключение (приложение Г),

подтверждающее перспективность композиций для транспортного и

инженерного строительства.
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ВЫВОДЫ

1. Впервые на основании системного изучения процесса получения

композиций на основе органических полисульфидов и серы выявлены

закономерности, отражающие зависимость выхода полимерной составляющей

от природы и количества модификаторов, продолжительности процесса и

порядка введения компонентов. Обнаружено, что при использовании

модификатора в количестве 2-3 мас.%, при продолжительности процесса 15-30

минут, содержание органических полисульфидов в композиции составляет

15-25 мас.%, а предварительное смешение твердой серы и модификатора

позволяет увеличить выход органических полисульфидов на 30-40%

2. Впервые предложено использование бисмалеинимидов в качестве

модификаторов серы и найдены температурные условия сополимеризации с

бисмалеинимидом. Выявлено, что полученные композиции более стабильны

при хранении по сравнению с образцами на основе известных модификаторов.

3. Впервые показана эффективность УФ-инициирования и

азобисизобутиронитрила при модификации серы для увеличения выхода

органических полисульфидов.

4. Впервые показана возможность стабилизации композиций органических

полисульфидов и серы введением технического углерода и тиурама-Д, которые

позволяют существенно снизить деструкцию.

5. Результаты исследований апробированы на опытной и пилотной

установках. Наработанные партии связующих на основе органических

полисульфидов и серы использованы для получения образцов серобетона и

сероасфальтобетона. Показано, что по прочностным характеристикам

материалы на основе разработанных связующих превосходят традиционные

бетоны и асфальтобетоны и не уступают западным аналогам.

6. Продемонстрировано, что для достижения оптимальных прочностных

характеристик наполненных композиционных материалов содержание

нерастворимой полимерной фракции в композиции серы и органических

полисульфидов должно составлять 10-25 мас.%.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Свидетельство об аттестации методики измерений массовой доли

нерастворимой части в модифицированной сере экстракционно-

гравиметрическим методом
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

ИК-спектры образцов композиций серы с органическими полисульфидами

Сера +1 мас.% ENB

Сера +2 мас.% ENB

Сера +5 мас.% ENB

Рисунок Б.1 – ИК-спектры серы, модифицированной ENB

2500-2000 см-1

2500-2000 см-1

2500-2000 см-1

полисульфиды 500-450 см-1

полисульфиды 500-450 см-1

полисульфиды 500-450 см-1
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Сера +1 мас.% (DCPD+ENB)

Сера +1 мас.% (DCPD+ENB)+0,5 мас.%Olein

Рисунок Б.2 – ИК-спектры серы, модифицированной комплексными
модификаторами

2500 и 2320 см-1

полисульфиды 500-450 см-1

Интенсивность деформац. колебаний
для =C-H групп снижена

полисульфиды 500-450 см-1
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Сера +1 мас.% БМ

Сера +1 мас.% БМ+1 мас.% ENB

Рисунок Б.3 – ИК-спектры серы, модифицированной БМ

2500 и 2320 см-1

2500 и 2320 см-1

полисульфиды 500-450 см-1

полисульфиды 500-450 см-1
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Протоколы испытаний опытных партий композиций серы

и органических полисульфидов
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Заключение по применению композиций серы в производстве дорожно-

строительных материалов
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