ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Скрипунова Дениса Александровича «Получение композиций на основе органических полисульфидов и серы для дорожных и строительных материалов», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов.

Диссертационная работа соискателя посвящена решению важной технологической задачи – поиску путей рационального использования одного из крупнотоннажных отходов нефтеперерабатывающих производств – элементной серы. Композиции на основе серополимерных вяжущих, таких как рассматриваемые в работе органические полисульфиды, обладают заметной перспективой использования в качестве модификаторов для строительных материалов и дорожных покрытий с высокими прочностными свойствами, в частности, серобетонов и сероасфальтобетонов. Таким образом, актуальность поставленных в работе задач не вызывает сомнений, что дополнительно подтверждается внедрением результатов в опытно-промышленное производство.

Автором выполнен анализ литературных данных, касаясь методов получения полимерных композиций на основе серы и полисульфидов, а также их использованию в индустрии строительных материалов. В работе впервые исследованы закономерности, отражающие зависимость выхода полимерной составляющей от природы и количества модификатора, продолжительности процесса и порядка введения компонентов. В качестве модификаторов использованы дициклопентадиен и 5-этилиден-2-норборнен в количестве 2-3 мас.%. Показано, что при продолжительности процесса 15-30 минут, содержание органических полисульфидов в композиции составляет 15-25 мас.%. Также впервые рассмотрена возможность использования бисмалеинимидов в качестве альтернативных модификаторов, производимых отечественной промышленностью, и исследован температурный режим сополимеризации серы с бисмалеинимидами. Проведенные испытания показали, что модифицированные бисмалеинимидами полисульфиды обладают повышенной стабильностью в сравнении с образцами на основе известных модификаторов. Исходя из предположения о радикальном механизме процесса, исследована возможность иницирования полимеризации элементной серы азобисдиизобутиронитрилом в условиях фотоинициации. Установлено, что данное воздействие способствует увеличению выхода целевых полисульфидов на 25-30 мас.%. Введение же нуклеофильных агентов, напротив, снижает выход последних на 70-90 мас.%. Автором также предложен способ стабилизации полученных композиций серы и органических полисульфидов введением в материал технического углерода и стабилизаторов вулканизатов, таких как тиурам-Д.

Неоспоримым достоинством работы является апробация результатов на опытно-промышленной установке. Полученные композиции на основе органических полисульфидов и серы были использованы в качестве связующего при получении образцов серобетона и сероасфальтобетона для испытаний по ГОСТ. Результаты испытаний опытных образцов показали, что материалы на основе разработанных композиций по своим прочностным характеристикам превосходят традиционные на 20-30% и не уступают зарубежным аналогам, а также соответствуют требованиям ГОСТ 9128.

Автореферат диссертации, публикации и патенты автора в полной мере отражают содержание работы, результаты которой опубликованы в составе 1 монографии, 2 статей в ведущих отечественных изданиях, рекомендованных ВАК, а также в составе 5 тезисов докладов на конференциях всероссийского уровня.

По материалу, представленному в автореферате имеются следующие замечания:

1) представленные в первом пункте данные и графические зависимости, к сожалению, не отличаются системностью. В частности отсутствуют сведения о влиянии продолжительности и температуры процесса смешения на выход полимерной фракции в

случае использования в качестве модификатора ДЦПД, а также какие-либо рекомендации для выбора того или иного модификатора. Если при выборе в качестве основной добавки 5-этилиден-2-норборнена автор руководствовался тем, что доля полимерной фракции в конечной композиции в среднем выше, чем при использовании ДЦПД (согласно рис. 1б), то неочевидно, почему исследование влияния температуры на продолжительность смешения (рис. 1в) проводилось с использованием этого модификатора в количестве 1% мас.? Ведь в этом случае доля образующихся ВМС серы по данным рисунка 1б оказывается меньше, чем при использовании ДЦПД. Вероятно, также на рисунке 1б следовало привести условия, при которых сравнивалось влияние количества 5-этилиден-2-норборнена и ДЦПД на выход полимерной фракции. Были ли они идентичны?

2) в перечне проведенных испытаний прочностных характеристик сероасфальтобетонов (рис. 9), полученных на основе рассматриваемых в работе композиций серы отсутствуют данные о их поведении при температурах около и ниже 0°C, а также сведения о сравнении долговечности полученных опытных образцов данных дорожных материалов с типовыми образцами.

3) лишь в качестве дискуссии, следует отметить, что набор спектральных характеристик, приведенных в пункте 6 позволяет утверждать раскрытие двойных связей модификатора в процессе полимеризации лишь в форме предположения. Анализ ИК-спектров полимерных композиций в данном случае возможен скорее только по групповым составляющим и четко выделить границы расположения полос поглощения углеводородных групп, чтобы с уверенностью судить о их принадлежности к -CH₂, либо =CH группе достаточно тяжело. Литературные сведения по этому вопросу в известной мере разнятся.

Несмотря на указанные замечания, диссертационная работа оставляет благоприятное впечатление. По актуальности, новизне, уровню выполнения, объему, научной и практической ценности полученных результатов она полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.), а ее автор Скрипунов Денис Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов.

Подписи А.В. Тарасова и Г.В. Рыбиной заверяю.
Ректор Ярославского государственного технического университета
Доктор технических наук, профессор

Ломов А.А.

1. Тарасов Алексей Валерьевич.
150023, г. Ярославль, Московский пр-кт, 88, тел. (4852)-441230;
tarasovav@ystu.ru;

ФГБОУ ВО «Ярославский государственный технический университет», д-р
хим. наук (05.17.04 «Технология органических веществ», 02.00.03
«Органическая химия»), профессор кафедры «Химическая технология
органических веществ».

Тарасов А.В.

2. Рыбина Галина Викторовна.
150023, г. Ярославль, Московский пр-кт, 88, тел. (4852)-441230;
rybinagv@ystu.ru;

ФГБОУ ВО «Ярославский государственный технический университет»,
канд. хим. наук (05.17.04 «Технология органических веществ»), доцент
кафедры «Химическая технология органических веществ».

Рыбина Г.В.